МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЯРОСЛАВСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ ПИТАНИЯ
(ГПОУ ЯО ЯРОСЛАВСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ ПИТАНИЯ)

ПРИКАЗ

05.09.2023 № 393

г. Ярославль

Об организации и проведении
социально-психологического
тестирования студентов

С целью организации и проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об
утверждении Порядка проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 01 сентября по 01 октября 2023 года
информационно-разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) и мотивационную работу с обучающимися в целях
повышения активности участия в социально-психологическом тестировании
и профилактических медицинских осмотров.

2. Провести в период с 15 сентября по 14 октября 2023 года
социально-психологическое тестирование обучающихся.

3. Создать комиссию по организации и проведению социально
психологического тестирования в составе:

Миколаенко Ж.В. -  руководитель
Члены комиссии:
Овакимян А.В.
Дмитриева А. А.
Картовицкая А.А.
Морозова К.В.
Талашова Е.П.

4. Назначить ответственными за:
-  проведение информационно-разъяснительной работы со студентами,

родителями (законными представителями) и педагогическими работниками
по организации и процедуре проведения социально-психологического
тестирования в колледже -  Миколаенко Ж.В.;

-  проведение совещаний с педагогическими работниками, родительских
собраний, классных часов, занятий с обучающимися в малых группах и
индивидуального консультирования -  Дмитриева А.А.;

-  составление расписания проведения социально-психологического
тестирования -  Халезева М.Ю.;

-  организацию сбора поименных списков студентов, составленных по
итогам получения от обучающихся либо их родителей (законных
представителей) информированных согласий на участие в социально
психологическом тестировании - Шишленок О.Н.; Дмитриева А.А.,
Токмачева А.А., Бондарь А.В., Пушмина Е.С., Шихардина Л.А., Талашова
Е.П., Трошин М.Н., Щеблыкина Ю.Н., Веверица Л.Г., Войцеховская Е.А.,
Кукса О.П., Перевалова Е.Н., Рябчикова И.В., Картовицкая А.А., Ефремова
Е.С., Иванов С.М., Казнин Д.В., Халезева М.Ю., Миколаенко Ж.В.,
Клапышева Н.А., Новожилова Т.В., Малышева Ю.В., Попова А.А.,
Турнецкая Н.Ю., Фещенко Е.В., Козлова Е.А., Сергеева Е.В., Иванова С.Р.,
Чекаурова М.С., Иванова М.С., Морозова К.В., Кормягина Н.Н., Аксакова
А.А., Гасишвили М.А.

-  осуществление контроля за соблюдением сроков и принципов
добровольности, конфиденциальности, прав и законных интересов
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей при
проведении тестирования -  Миколаенко Ж.В.;

-  размещение информации по проведению социально-психологического
тестирования в колледже -  Моругин А.А., Веверица Л.;

-  анализ результатов социально-психологического тестирования в
колледже, размещенных в ГИС «Образование-76» -  Дмитриева А.А.;

-  организацию в колледже системной профилактической работы с
учетом полученных результатов исследования, корректировку и реализацию
планов профилактической работы -  Дмитриева А.А.;

-  организацию работы со студентами из групп рискогенности в том
числе посредством реализации планов/программ индивидуального
сопровождения обучающегося группы «явной рискогенности» -  Дмитриева
А.А.;

-  подготовку и предоставление отчёта о проведённой профилактикой
работе -  Дмитриева А.А.

5. Возложить персональную ответственность за соблюдение
требований конфиденциальности результатов социально-психологического
тестирования, хранение результатов социально-психологического
тестирования, в соответствии с Положением (Приложение № 1) на педагога-
психолога Дмитриеву А.А.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по воспитательной работе Миколаенко Ж.В.

Директор колледжа О.А. Троицкая

Приложение № 1 к приказу
от 05.09.2023 №393

Положение
о конфиденциальности результатов социально-психологического

тестирования в ГПОУ ЯО Ярославском колледже индустрии питания

1.1. Положение о конфиденциальности результатов социально
психологического тестирования в ГПОУ ЯО Ярославском колледже
индустрии питания (далее -  Положение) разработано в соответствии со
статьей 53.4 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических
средствах и психотропных веществах», пункта 7 части 1 статьи 14
Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
подпункт 15.1 пункта 3 ст. 28 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» и во исполнение приказа
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. №
59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях», приказа Минздрава
России от 06.10.2014 № 581н «О порядке проведения профилактических
медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях
и профессиональных образовательных организациях, а также
образовательных организациях высшего образования в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ», в соответствии с поручением Государственного
антинаркотического комитета (протокол от 11 декабря 2017 г. № 35).

Для соблюдения конфиденциальности при проведении тестирования и
хранения результатов тестирования список индивидуальных кодов и
соответствующих им Ф.И.О. студентов хранится в колледже в соответствии с
Федеральным законом от 27 июля 2007 г. №152-ФЗ «О персональных
данных» до момента отчисления студента из колледжа.

2.1. На результаты тестирования распространяется режим
конфиденциальности. Персональные результаты могут быть доступны:

-  родителям /законным представителям студента;
-  студенту;
-  директору колледжа;
-  педагогу-психологу (ответственному за конфиденциальность

результатов СПТ).
3.1. При составлении индивидуального воспитательного плана работы

классные руководители должны быть ознакомлены с требованиями к
конфиденциальности результатов СПТ.

4.1. Данные СПТ деперсонифицированы, получить индивидуальные
результаты студента иным лицам (работникам судов, прокуратуры,
управлений по контролю за оборотом наркотиков, комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав, отделов полиции по делам
несовершеннолетних, органов территориальных управлений образования)
можно получить по официальному запросу и только с согласия родителей
/законных представителей, в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

5.1. Персональная ответственность за соблюдение требований
конфиденциальности результатов социально-психологического тестирования
возлагается на педагога-психолога. Персональная ответственность за
хранение результатов социально-психологического тестирования возлагается
на педагога-психолога.